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forhold og virksomhed i Grønland vil også som 
noget nyt blive lovreguleret. 

Som bl.a. fru Marlene Harpsøe var inde på 
i sin ordførertale, er en af de andre væsentlige 
ting, at der sker en udbygning af gældende reg- 
ler, f.eks. reglerne om kriminalprocessuelle 
tvangsindgreb såsom ransagning og indgreb i 
meddelelseshemmeligheden, så der sker en til- 
nærmelse til den danske retsplejelovs regler. Der 
etableres i de større byer et landsdækkende net 
af offervagter, og det koordineres med Grøn- 
lands hjemmestyres Socialdirektorat. 

Som mange af ordførerne har været inde på, 
er der på en lang række andre områder tale om 
et forsøg på at bruge ny moderne teknologi så- 
som videokonferenceudstyr til at afhjælpe de 
gener, der er, fordi Grønland er et meget stort 
land, hvor der er store geografiske afstande. 

For så vidt angår kriminalloven, sker der 
også her en generel revision af kriminallovens 
almindelige bestemmelser, både med hensyn til 
forsøgsregler og juridiske personers ansvar. Og 
som flere ordførere også var inde på, sker der 
også en revision med hensyn til bestemmelser 
om de enkelte forbrydelsestyper. 

Her må jeg med en vis anerkendelse til fru 
Line Barfod sige, at jeg synes, det er meget befri- 
ende at høre Enhedslisten fremhæve, at selv om 
der er ting, som Enhedslisten egentlig ikke rigtig 
bryder sig om, er lovforslaget som helhed et lov- 
forslag, som de kan støtte. Jeg ved jo, at der i 
hvert fald er visse dele af det, der foreslås her, 
som fru Line Barfod har været meget inkarneret 
modstander af skulle gennemføres her i Dan- 
mark. Men jeg anerkender og har respekt for, at 
selv om det ikke er alt, der er Enhedslistens poli- 
tiske synspunkter, bakker Enhedslisten alligevel 
op om hovedlovforslaget og accepterer altså, at 
ikke alt efter Enhedslistens opfattelse er lige 
kønt. Det mener vi andre jo nok det er. 

Som bl.a. hr. Lars-Emil Johansen var inde på, 
er foranstaltninger jo et af de områder, hvor det 
grønlandske system er meget anderledes end 
det danske, som vi kender. Her lægges der op til 
en nyordning af det særlige grønlandske foran- 
staltningssystem, hvor der ikke er fastsat straffe- 
rammer for de enkelte forbrydelser. Der er jo en 
såkaldt sanktionsstige, og det nye er, at foran- 
staltningerne advarsler, betinget dom med fast- 
sat foranstaltningstid, dom til samfundstjeneste 

og dom til anstalt og tilsyn er nye foranstaltnin- 
ger. 

Det er også væsentligt for mig her afslut- 
ningsvis at få understreget, som rigtig mange af 
ordførerne også har været inde på, at noget af 
det, der har været meget stor diskussion om, har 
været den forvaringsafdeling, der skulle etable- 
res i Nuuk, og det har været diskussionen om de 
grønlændere, der sidder tidsubestemt i Anstal- 
ten ved Herstedvester, og så har der endelig væ- 
ret en generel drøftelse af hele spørgsmålet om 
kapacitetsproblemer og den manglende dæk- 
ning og tilstrækkeligt med pladser, ikke mindst i 
Østgrønland. Alt dette sørger lovforslaget også 
for at tage hånd om. 

Personlig må jeg jo indrømme, som flere an- 
dre også har været inde på, at det, der har fyldt 
mest i den debat, som jeg har deltaget i, mens 
jeg har været justitsminister i de sidste 6 år, nok 
har været spørgsmålet om Anstalten ved Her- 
stedvester. Det er der nu fundet en løsning på, i 
hvert fald en økonomisk løsning og lovgiv- 
ningsmæssige rammer. Men jeg synes her på fal- 
derebet, at det måske også er fair at understrege, 
at det ikke betyder, at det er noget, der sker fra 
den ene dag til den anden. Det er klart, at der er 
nogle fysiske rammer, der skal op at stå, men det 
er også meget væsentligt, at der er det rigtige 
personale til at håndtere den her type meget far- 
lige kriminelle. Her står vi altså over for en ge- 
nerel udfordring med at få rekrutteret de perso- 
ner. Men nu er der nogle år til, at de nye bygnin- 
ger står klar, så derfor er der også tid til at forbe- 
rede dette. 

Jeg skal takke mange gange for Folketingets 
behandling af denne her sag og ser frem til ud- 
valgsarbejdet. 

Kl. 11:12 
Formanden: 
Tak til justitsministeren. 

Der er ikke flere, der har bedt om ordet, så 
forhandlingen er sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til Retsud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. 

Det er vedtaget. 


